*O praise the Lord* (*O salutaris hostia*) should not be confused with Tallis's English anthem with the same text which survives incomplete in a handful of post-Restoration manuscripts. The *contrafactum* survives only in a single bass manuscript from a set of partbooks closely associated with John Barnard, *Minor Canon of St. Paul's Cathedral*, although the editorial adaptation of the English text to the other four voice parts is unproblematic.

*Sing and glorify heaven's high majesty* is an adaptation of Tallis's celebrated eight-choir (40-part) motet *Spem in alium*. The English adaptation of this veritable tour de force was performed at the investiture as Prince of Wales at Westminster in 1610 of Prince Henry (the eldest son of James I and Anne of Denmark). The opportunities for performing a composition on this scale would have been severely limited, and the *contrafactum* may well have been adapted especially for the occasion. Following Prince Henry's untimely death from typhoid in November 1612, an event which was commemorated in specially-composed music by several of the most prominent composers of the day, the adaptation was performed again at the investiture of Henry's brother Prince Charles at Whitehall in 1616.

Full details of the Latin originals on which these *contrafacta* are based can be found on the liner notes for CD 7 of the Complete Works.

*John Morehen, April 2004*  
*Texts and Translations*

---

## 1 Lamentations of Jeremiah I

Incipit lamentatio Ieremiae prophetae:

Aleph.

Quomodo sedet sola civitas plena populo: facta est quasi vidua domina gentium, princeps provinciarum facta est sub tributo.

Beth.

Plorans ploravit in nocte, et lacrimae eius in maxillis eius: non est qui consoletur eam ex omnibus caris eius: omnes amici eius spreverunt eam, et facti sunt ei inimici.

Ierusalem, Ierusalem, convertere ad Dominum Deum tuum

## 2 Lamentations of Jeremiah II

De lamentatione Ieremiae prophetae:

Ghimel.

Migravit Iuda propter afflictionem ac multitudinem servitutis, habitavit inter gentes, nec invenit requiem.

Daleth.

Omnes persecutores eius apprehenderunt eam inter angustias. [Viae Sion] Lugent, eo quod non sint qui veniant ad solemnitatem. Omnes portae eius destructae. Sacerdotes eius gementes, virgines eius squalidae, et ipsa oppressa amaritudine.

He.

Facti sunt hostes eius in capite, inimici illius locupletati sunt: quia Dominus locutus est super eam propter multitudinem iniquitatem eius: parvuli eius ducti sunt captivi ante faciem tribulantis.